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Kwestja adrjatycka tak, zdawało się bliska
rozwiązanie kompromisowcgo utknęła znowu wskutek nie prze-
jednane j opozycji Wilsona, który na tym punkcie chciał za
wszelką cenę wykazać światu a przedewszystkim opinji pub-
liczne j $ tenów Éjednuczonych, prostolinijnose swojej poli-
tyki i niewzruszohose swoich zasad, Tak więc nadal

t& pozostaje osią polityki zs renicznej włoskiej. Prasa

minister jalna mimo wszystko oczekuje z pewnym ogymizue m
J'evj załatwienie w noworozpoczgtych bezposrednich rozmo-
wach południowosłowiansko-włoskich.

Nitti odniósł w Lonuynie niewąćpliwy sukces
osobììty olśnił i podbił Lloyda Geozgea, głównie tem że
dla polityki не…щйгидеі. socjalnej ›ocwięcił "mrzonki
nacjonalistyczne" w Valmacji i we Fiume. Obydwaj z mie jse:
pojęli się. Nitti mówił językiem tak zrozumiałym, &e Lyoyi
George nie mógł nie być ujętym. W kwestji zasadniczej po-
koju z bolszewikami nietylko przemawial tak jak Lloy@
George i jego doradey togo progngli, ale poniekad ubiegt
ich życzenie. Obiecysał on sobie wyciągnąć stąd potrójną
korzyść:

Po pierwsze brał zręcznie odwet i szgchował
na Downing Street politykę Quei d'Orsay; powtóre kupował
tak niezbędny dla produkcji włoskiej i złączonego z nią
pokoju we nętrznego - węgiel angielski ; wreszcie okupy- .
wel pobtañlivose socjalist"w rioskich, kiórzy, jego Nittie-
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go, najmniej mogą winić za to, że ostatnia nota konferencji

Londyńskiej w sprawie pokoju z Rosją bolszewicką była kapi-

tulacj8 zameskowang a nie otwartą wobeć bolszewików.

Dla Lloyda Georgea zeń ta uprzedzająca taktyka Nittiego

była nietylko pożądaną ale ze wszech miar cenną. Od połowy

grudnia‘preminr angielski po całcj serji skoków i re jterad

* swojej polityce rody jakiej decydował się pod wpływem grośby

bolszewickie j w I'ndjhrl. w Mezopotamji, mając Égìpt

objęty płomieniami nacjonalizmu do supe inego zwrotufiSokojuui }

z bolszewikami. Dla przeprowaczenia wobec Francji

kopenuagskich układów O'Grauy'ego z Litwinowem Lloyd George

potrzebował i snalazt aljanta w Nittim. Dawał mu wzamian pomoc

w przeprowadzeniu kompromisowego rozwìqzsxzìà sprawy adrjatyckie j

тушите—дс nacisk na Wił&ona i hamując ufnych w protekcję Prezy-

denta Jugosłowian. Przyrzekał ponadto zasiłek w węglu a może

i w pożyczce angielskiej.

W takich okolicznościach przyszlo do kompromisu anglo-

franko-włoskiego w sy awie aurjatyckiej, zawieszonego wszekże

na razie przez veto Prezydenta Wilsona.

Ale nietylko do swej polityki rosyjskiej, Lloyd George

i Nitti nawzajem si.bie potrsebowali.

Obok bolszewizmu inna większa może jeszsze grogbs za-

wisła nadimperjum wielkobrytyjskiem t.j. pan-islamizm. Czerwo-

na ręka bolszewickiej Moskwy sięgała do Konstantynopola, Kairu

Teleranu, Delhi. Nie mog@c je j odciąć należyło ją odwrócić.

Stąd zmiane tonu i taktyki nietylko wobec bolszewików, sle

także wobec Swiata mehometańskiego, ulegaj@cego bolszewickim

maja ou, któremu Lloyd George iuczgsé opinji angielskiej

    
tak niedawno wczak grozili wypędzeniem do Azji Mniejszej. | …ÒÈÉ

Wczurajsza ekskomunika i wygnanie z Konstantynorola sułtan Now York

zostały nietylko о wolane, ale cowi@cej z pogromuzyni Angl ja

pozuje na protektorkę wielkiego kalifa*@ i opikunke jego

pra . Nie mog4e siłą zapanować nad obu tymi pokrewnemi żywio-

lami bolszewizmem i pan wychodzącemi z pokrewnego

azjatyckiego zródła praśródła, Angljs oróbuje je skanalizować

uregulować i własnej podać kontroli. Broniąc sułtana wielkiego
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wielkiego kslifs wydziera islanmizu z sideł bolszewizmu і

szachuje protekey jng politykę Francji nad Bosforem. Nevig-

zu jąc “Бадаві hsndlowo ekonomiczne z bolszewiks ni ohìîeenje

sobie squplé rozgiąć “тими“;трдхаїїїаїяхжїїїфмф

w Entople- i koloäjach. {,a—Ara…ûg, Politique. cis

Tak wi@c polityka angielskalpolegałe dotychczas na roli

nivwclowanis i neutr&lizowenis wpływów i terd niemiecko sustro

rosyjskich w Wojnawywróciie z kretesem tę

sztuczną tracycyjną równowsgę.- W czasie wojny Auglje niessl

wyłącznie wzięła na siebie giężkie zezadenie przecivstewienie

się Niemcom na wschodzie, i z zedsnia tego wyszła zwycięsko

militern e i w części także politycznie, przygotowewszy nowe

try i organizuy naroldowo-relizijne $ Emir Faysalu) dla wyci

wpły ów polityczno=btandl wych. tymi Anglje nie ma

zamieru dzielić się ze swoisi s /rzymierze.cemi wojen ymi

'tembardziej że sprawa wscho.nia z uwagi na skonsolidowenie się

i nową spr gżność zacjonalizau tureckiego i tym razem. mimo
w zygtko co zdziałasłs wojue na wschodzie, nie ас,-3551316 do |
likwidacji, tek jek tego jeszcze przed rokiem można się było
spodziewać. . ---

Dawna rywalizacje i a pe ty ty 408 ta ly zastąpione przez
nove. Anglja zastrzega sobie regulowanie i kentrole рјегивгу с!
avle nie ma zenieru za spaajo 6 drugich kosztem utraty wis snego
prL—efiàu. вжізсасва, iż proc.s powojenn-go ukłedanis sig sto-
випхои na wscholzie jest dopiero w fazie pocz4tkowe j. To też
tra'f-‘ycyjna kontrolująca rols Anglji dpow fade tembardziej tej

fazie j, przejsciowej, pośród której przyszła równo
wage wschodnie ma dojsrzeć. Protekcy jne j polityce francuskiej
przediwstawie Angl je tradycyjny zemeskowsny system pod bo ju

акополіснлеро droga mendat"w 1 spoñziews sie, йе # ten non»
sób wyciągnie mjwięksżą suną korzysci ze słabosci, blade)»; i

. dezorjentacji swoich soiaymie zescòg,y Konstantynopolu i w man“;

Azji Mniejsze j. ARCHIVES

Polityka włoska na wschodzie ze надјачани New York E

   

  

 

   

bliższą byłe poniekąd linji francuskiej jek sngielskie j . 'le
świeże tarcia francusko włoskie w ostetnici mieciacach o sprawę#
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pehngis Tłocny ku inglji. Pozaten oparcie i porozumienie # An-

gljią ns wschodzie rokowało włochom w nowe j powo jeune j sytuscji

Терезе nadzie je jak porozumiała z Trancją. înglja zaś ze swej

strony serdwno wsprawach rosy jskick jak w spre ach wschodnict ne

towarzystwie z może tylko zyskać mobec żywiołów mie jsco-

wycą gdyż Włochy podobnie jak w Rosji Чак i na Wschodzie, w Azaji

Mniesze j umiały sobie zyskać znaczną po-m‘mruegc', nietylko przez

to, ie oszcz@dzeły uczucie narodowe Turków, sle co główna przez

nadenle autonomji Arabos w Libji. Ten liberalny akt włoski był

dalekoświdz«cy. Znalszł on też niepowszedni odgłos w Egip cie

dla Anglji zgoła nie pożądany. Anglje sterełs się perokrotnie

wpłynąć na rząd włoski, żeby ten dekret autonomiczuy odwołał.

Nie osiągnąwszy tego, Sądzi, iż korzystnie j będzie dla niej po-

kelyéeé sig w pewnych okolicznosciech w towerzystwie polityki

włoskie j tek liberalnej w kolonjach. 5

Agencje Reutera ogłosiła w połowie (13 ?) lutego półofi

ny komunikat o stosun 805) włosko angielskich (рог.Бебојо в 14/11

Wspumnlàw zy na wstępie iż polityks włoska polega ns ut!

meniu ciste ;o poromumienis w kwestji morze Srodziemne go i że Wł

chy zdają sobie g rew@ ile Są wzieWżąelkie j Brytenji w Azji

Mniejszej ( w Adslji) - «ucndrg doda je:

"Faktem jest, 36 w Czasie Tró jprzymie rza polityka angie.

ska i włoska w tych sprawach (t.j.sxüdziemncaorëh‘ici‘.) by le iden

tycena, Teras gay Trdjprayuierze nie istnieje, nie powinno być

trudnem urtzymeć ciągłości i toasamosci wóśdoków i aspiracji.

Oto tło na jekiem dokonuje się porozumi nie angi: lsko-

właskiee w sprewach bądź bezposrednio jak rosyjskie, bądź

posr dnio jak wschocnie obchodzących Polskę. Należy ba.2yé

cay ten рогом-шпици i w jakie stopn.u nie zostanie objęty te:

 
najbliższy i najważniejszy dle Tizplitej t.j.teren poTityki

niemieckiej.
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W sprawie:Pręądy we Włoszech

zakrewizją traktatu pokoju; >-
Do Pana Ministra

Wpływ książki John'a Maynarda -
Spraw Zagranicznych

Keynes'a p.t."The economic con- у *
w Warszawie,

of the pesce" ne widekie

koła politycznejśrodki przeciwdzia-

łania. W poprzednich raportach miałem

Referat Radcy M.LURETA.
-------------------------------- nie tutejszych kół politycznych do

sposobność wskazać na wrogie usposobie-

całego dzieła kongresowego.Jak wspomniałem opór Konferencji przeciwko

aspiracjom adrjatyckim Włoch jest tu obok Wilsona przypisywany zgółnis .

głównie Francji.Ostatnio opinja publiczna włoska miała nową,wielce dła

Francji niekorzystną sensację w postaci ogłoszonego przez dzienniki

włoskie,projektu tajnego przymierza między Francją a Jugosławją,zwró-

conego przeciwko Włochom.Zaprzeczenia francuskie w sprawie tych reine-

lacji są со do treści i co do formy Stanowcze.Zaprzeczenie rzędu bel-

gradzkiego natomiast nienosi cech stanowczości/ por.komunikat belgradz-

kiego biura prasowego,0głoszony przez Havasa,Journal des Débats z 16/II

t.b.strona 4..." Nous sommes autorisés par les autorités compétentes à

déclarer que cette nouvelle est complètement inexacte"/.Ùt63 mimo i%

rzęd franc.oświadczył,że ma się tu do czynîenÏg—Ïâgämsntamî Sfatsuawa-

myhé czynnikom misrodajnym francuskim nic 0 tego rodzaju projektach nie

wiadomo,mimo iż Francja wraz z Anglją podtrzymały,przeciwko woli Wilso-

na,na obecnym / drugim z kolei/zjęździe w Londynie kompromisowy projekt

Nitti'ego rozwiązania sprawy adryj atyckiej - nieufność do polityki fran

cuskiej nie zmniejszyła się tu wcale.

Stad prop'aganda idąca z Niemiec a podtrzymywana przez międzyna-

 

we Włoszech na grunt więcej

Włochy obiecują sobie,iż w tym nowym okresie polityki międzyna-

rodowej,który się przygotowuje,znacznie ich może się tylko podnieść,
ute

Nie ulega kwestji,że dyplomacja francuska w stosunku do Włoch „49253
nie miała szczęśliwej reki,co tylko Niemcom wychodzi na dobre a na sto-

sunku Opinji włoskich kół politycznych i prasowych do spraw polskich

$ 273



 

-odbija sie vsţosobem ze wszech miar niepożądanym.Wystarczy wskazać na

kwestje Gdańska,plebiscytowe,pokoju z bolszewikami.

Komentując ustępstwo Konferencji Londyńskiej w sprawie 86) Oskar

году./съ Niemców,dzienniki tutejsze piszą:

" Entente'a jużrozpoczęła rewizję Traktatu Wersalskiego."

Materjału dowodowego,przemawiającego za rewizją Trktatu dostar-

czyła jednak kołom politycznym włoskim w ostatnich dniach głównie

książka,która ukazała się świeżo w Londynie p.t." The economic con-

sequences Of the peace" /Ekonomiczne konsekwencje pokoju/.

Autorem jej jest John Maynard Aeynes,znany profesor ekonomji po

litycznej w Cambridge,i b.ekspert najwyższej Rady ekonomicznej na

Konferencji Pokojowej,który podał się do dymisji przed podpisaniem

Traktatu, rzekomo na znak protestu przeciwkus ekonomicznym postanowie

niom Konferencji Pokojowej.

Jest to akt Oskarżenia Traktatu pokojowego,a zarazem apulogja

Niemiec pognębionych przez Konferencję ponad potrzebę,zdaniem auto-

ra i wbrew równowadze ekonomicznej Buropy.Z wywodów książki Keynes'a

wynika,że cięśary finansowo-Bkonomiczne nałoż@ne na Niency są zbył

wielkie,żeby były one w stanie je wypełnić, dkonkluzają konieczność

rewizji Traktatu ze względów ekonomicznych.

W szczegółach książka ta wybitnie germanofilska,zwraca się

przeciwko najżywotniejszym interesom Polski i w sprawie dla Rzplitej

zasadniczej t.j .Górnego śląska zadaje nam ciosy,które jaknaj prędzej

i jaknajsumiennéèj powinny byé odparowane,bo od sami ennego,rzeczowe-

go wykazania autorówi jego błędnej argumentacji wsprawie górnośląs-

kiej zależy pogląd opinji już nie europejskiej,ale światowej na kwe-

stję plebiscytu i na żywotność naszego rozwoju ekonomicznego i poli-

tycznego.

Oto odnośne najważniejsze ustępy książki Keynes'a:

" Górny Sląsk pod względem ekonomicznym jest wybitnie

nienieckim.Przemysł wschodnio-niemiecki zależy od wggla jego,którego

utrata podziałałaby niszcząco na ekonomiczny ustrój państwa niemiec-

kiego" / str.78/.

Wspomniawszy dalej o ustépstwach na rzecz Niemiec jakie art,

90 Traktatu nakłada na Polskę w sprawie wywozu węgla do Niemiec w

15 letnim okresie Od zawarcia pokoju,powiada Keynes,iż obowiązkiem%

oska] '
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aljantów jest stworzyć dla Niemców jaknajwygodniejszî ÿêluîhl

dla ich przyszìoècì ekonomiczno przemysłowej w zakresie wéng-

wym/gdyż o ile gląśkie kopalnie są istotnie’ootrzebne dla: eko-

nomicznego życia Niemż c, o tyle Polsce nie są one_ potrzebne.

(uwaga 2 do str.78). * E

Nie wchodzę tu w meritum cyfrowych zestawień autora, którę

naszym ekonomistom nie trudno przyjdzie zbić, bo slbo są błędne

albo na chwiejnych oparte przesłankach. Chodzi tu о со iÎueqo

bo o wyciągnięcie politycznych wniosków z książki Keynes a.

Do czego ona właściwie zmierza?

Interesującym jest w niej nietylko to co zawiera, o czem
mówi, ale także i w wyśszym może stopuiu to czego nie zawiers i
i przemilcza. i

Po przeczytaniu jej uderza bowiem jedna zwłaszcza okolicz-

ność a mianowicie, te iż autor, niezawodnie ekonomists duże j
miary, ujmujący zjawiska ekonomiczne z punktu widzenie świato-+wego, wykazujący ich logiczną i nieubłaganą łączność i wza jemne
oddziaływanie, pomija zupełnem milczeniem w swoim bilansie i
przcndywéniach ekonomicznych 0 kolon jach
wogóle a zwłasztzaco kolonjach odebranych Niemcom głucho jest
w tej, niewątpliwie śktualne j książce angielskięgo uczonego
I nie bez przyczynys Anglja zabrała jedną z najwięcej soczystych
części łupu w postaci kolonji, które dla podniesienia Niemiec pod
względem ekonomiczno-handl wyth ( na czem pewnym sferom finansowo-
angielskich dziś tak zależy) są conajmniej w równym, jeśli nie
w wyższym stopniu potrzebne jak górnośląski jasna,
i% Anglja nie ma zemieru oddać tego łupu przy rewizji Traktatu
Dlatego właśnie owe sfery angielskie są tak czułe na podniesienie.wypłacalności Niemiec na innych polech i usiłują odwr ciś uwagę
би із їв politycznego od problemow kolonjalnych, ktO re adariem
ich zostaty przeșădzone Toz na gawsze na rzecz Angl ji.

Wzamian za to Keynes oddaje Niemcom Górny Sląsk no
i last not least eksploatac je Rosji, bo tylko-agent hendlowy i
przedsiębiorca niemiecki posiada , zdaniem jego, potrzebną inicja-

 



tywęe do ekonomicznego zreorganizowania Rosji.

Polska jest dla Keynesa "quantité négligesble" - jako twór

pod każdym względem śleżywofny. Rachuby na nią należą do rzędu

"czczych marzeń" i "dziecinnych intryg" niektórych niepopraw-

nych dyplomatśw angielskich i francuskich.

Tu Keynes w następujący sposób przedstawia rolę, jaką

Polsce przeznaczyła Francja:

"Ma być (Polska) silną, katolicką, militarystyczną , wzbu-

dzającą zaufanie, towarzyszką a conajmniej faworytką zwycięskiej

Francji, kwitnącą i wspaniałą pośród popiołów rosyjskich i ruin

niemieckich. Rumùnje,0 ile się ją nie uda przekonać aby bardzo

dbała o pozory, pozostanie nadal częścią tej lekomyślpej kon-

gepoji. Polska ‚o ile je j wielcy säsiedzi nie będą w stanie

pomyślności i ładu i pozostanie absurdem ekonomicznym, kra jem

pozbawionym przemysłu, zajętym prześladowaniem Żydów. A gdy

Polska uznaże nęcęca polityka francuska jest czystą rodomontada

i że zgoła nie ma pimiędzy ani nawet chwały, wtenczas wpadnie

prędzej jak można to sobie wyobrsz%6 w. inne rèce (łatwo domyśla 6

się że w niemieckie). Rachuby dyplomacji nigdzie wobec tego nas

nie doprowadzą. Czcze marzemia i dziecinne intrygi w Ros ji, w .

' Polsce i w krajach sąsiednich są obecnie ulubioną rozrywką tyck

Anglików i Francuzów, którzy szukają tej podnie ty w jej najmniej

nieszkodliwe j formie i wierzą, luh nawet tak postępują jak

gdyby polityka zsgraniczna należała, do tego samego rodzaju

co tanie melodramaty." (str.272 sq.).

Dziwić się powyższym wywodom tego, że się tak wyrażę,

powojennego uczonego Axglika, byłoby проїв піьрґобиіфушпепДЬо

chodzi tu wszak o celowe, naukowe u je cie, skodyfikoweni‘e i spo-

pularyzowanie pewnego systemu politycznego. Wzruszyè ramionami

i prze jsé lekkiem sercem do porządku dziennego-byłoby karygod+
a

neu-

Należy przeciwnie wyciągnąć stąd całą płynącą naukę jako

memento i postanowienie skcji obronnej i zorgonizować natychmiast

dobrze obmyślaną kampańj.ą prasową i broszurową w stolicach --

europejskich i Stanach Zjednoczonych.

 



 

Książka Keynes'a ukazała się z początku stycznia i pierwsze jej wyda-

nie niemal po miesiącu jest już ha wyczerpaniu.Niebawem będzie ona w

ręku polityków i ekonomistów całego świata i może Polsce wyrządzić nieo-

bliczalne szkody,Piszę to na podstawie pierwszych observ'vacji i dogwiad-

czenia na gruncie wioskim,gdzie ksigzka Keynes'a dopiero zaczyna zdoby-

wać sobie popularność i pada,jak powyżej zaznaczyłem,na grunt podatny.

Od dwu tygodni jest na tutejszym rynku księgarskim,a już obiegła prasę

która godzi się w ogólnych zarysach z Orjentacją autora,bo prowadzi

Ona w konkluzji do rewizji niepopularnego we Włoszech Traktatu.

Niebezpieczne wywody Keynes'a nie są dla nas nowością ale tembar-

dziej nie powinny być lekceważone lub pod stół chowane.Zbytecznem było-

by wskazywać,że wiele u myśli zawartych w tej książce weszło do naj-

świeższej Orjentacji митні wielkobrytańskiej Lloyda Georges'a a także

do idącej z nią w tej chwili zgodnie ренты włoskiej Nitti'ego.Dość

wskazawgtervlew londyriskiego kgres'vondenta Matina 2 Nittim z d.16 b.m.

w którym premier włoski nawołuje ńrawdzme; pokojowej 0 pojednawczej

polityki wobec Niemiec:" Niemcy od których wy Francuzi oczerkujecie od-

szkodowań doprowadzone są do niezdolności produkcji.4

OŁóż chodzi o to,żeby podniesienie tej produkcji i wyplacafmoécî

niemieckiej skoro już ma nastąpić,:xie odbyło się wyłącznie kosztem Pol-

ski,dla której nawet po zwycięskim plebiscycie na Górnym Sląsku, Londyn

zechce niewątpliwie uczynić bezprzedmiotowym posiadanie tych niezbęd-

nych dla naszej żywotności ekonomicznej terytorjów.

Jakie są na to środki zaradcze.

Niewątpliwie Rzad Rzeczypospolitej znajdzie własną linję po-

lityczną w stosunku do Rosji i będzie się starał jej bronić i przepro-

wadzić ją wobec wielkich mocarstw,które nieubłaganie są skazane na dłu-

gie jeszcze błąkanie % sondowanie i przerzucanie się z jednej Ostatecz-

ności w dmgafiîogec lojalnego,opartego na znajomości Rosji i liczącego

się z rzeczywistością stanowiska,mocarstwa te będą musiały jednak-

że ustąpić lub przynajmniej częściowo wziąć je w rachubę.Podobnie jak w

Paryżu i Londynie tak i tu zarzuca się Polakom albo imperjalizm,albo

co gorzej brak program wobec Ros ji.Palstwa zachodnie powinny mieć gwa-

{ancjeje Poleka w Okresie diugoletniego chaosu i reorganizacji Rosji

będz-ie ich objektywną współpracowniczką,że może dostarczyć im pewnego _» York |

kontyngensu sił pośrddniczących,któreby przemysłowcom,kupcom i'finansis-

tom zachodnim służyły w celach orjentacyjnych informacyjnych i doradczych,

 



W przeciwnym razie z konieczności weźmie górę na zachodzie opinja,że

tylko Niemcom można powierzyć odbudowę Rosji.Niepewność i obawa przed

niespodziankami rosyjskiemi,jaka panuje na zachodzie,toruje drogę teo-

rji,że zbliżenie Rosji do Zachodu może przyjść do skutku tylko

przez Niemcy.Tezie tej,którą rozwija i uzasadnia Keynes należy przeciw-

stawić inną a mianowicie,iż reorganizacja Rosji jest po plerwsze kwestją
dłuższego czasu,a następnie,że w interesie Rosji i państw zachodmch
leży,żeby ten proces dokonał się przy udziale wszystkich zainteresowa-
nych a więc Francuzów,Angl ików,Belgów,Włochów, Szwajcarów d t.d. i przy
pośrednictwie Polski,która musi być wzięta w rachubę jako najbliższy
sósiad Fałski.Rosji., i

Co sie zaś tyczy niebezpieczeństwa wynikającego dla Polski &
przygotowującej się rewizji Traktatu,to narazie nie pozostaje nic in-
nego,jak bronić się przez zaszachowanie tej przejrzystej orjentacji an-
gielskiej przeprowadzeniem odpowiedniej kampanji w prasie zagranicznej ,
której myśl: przełodnią byłoby iż na wypadek rewizji Traktatu Anglja
pierwsza powinna dać dobry przykład i oddając część zabranych kolonji , g
zawieraj ących surowce,Niemcom,pomóc im w ten sposób do ekonomicznego
podniesienia się.Ukazanie się kilkunastu artykułów,podpisanych przez
wybitnych publicystów i ekonomistów francuskich ,amerykańskich,włoskich
wpłynęłoby niezawodnie na rewizję poglądów angieldich w tej sprawie.

з Oto jeden ze środków obrony.0 ile Ministerjum uzna za stosowne
zaaprobować go,Poselstwo przy Stolicy Apostolskiej w porozumieniu z Po-
selstwem przy Kwirynale podjęłoby się frzeczywistniśnia go na gruncie
włoskim.

Raport Pana Radcy Loreta zawiera tak ważne i ciekawe fakty i spostrze-
żenia,że uważałem za wskazane przesłać go Panu Ministrowi,chociaż nie
wchodzi on bezpośrednio w zakres działania naszej placówki.

Kopja raportu została zakomunikowana Posłowi Skirmuntowi .

Poseł Rzeczypospolitej Polskiej przy Stolicy

Apostolskiej
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